

## NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr.

80

Fylke:

Møre og Romsdal

Tilleggsspørsmålnr.

Herad:

Sand

Emne:

Folkemedisin

Bygdelag:

Sandøy

Oppskr. av:

Richard Bringsnes

Gard:

Leina

(adresse):

Sandshamm

G.nr.

73

Br.nr.

20

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Mest av eiga røynsle

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

## SVAR

1. Jau du var meir hardføre folk før. Du laut so vera, doktor var det lang veg etter, og mykje folk, hadde dårleg råd, å søkje doktor, difor leid du mykje vondt, før døden kom som ei befriing. Ikkje var det brukt å bedrive underoperasjonar, eller Tombruking, so folk bar lidingane med ro og formod!
2. Folk viste lite om smitte, difor lærja dei smittsane berre sjukdomar felt, og mykje born døydde av det. Her høyrst at dei brude Einekollar, so den røykte, skulde reinsa og hjelpe litt, men elles vilt og om inga råd mot smitte, den einaste råde var at dei sjuke vart Isolate, so det ingen omgang var med friske folk!
3. Nei noko sers medisin vilt og ikkje, som folk gjøymde på. Ei flaske Pennevin hadde du flaska, og du trudda det var lekedom i den. Kaffe og Rigabalsam var og god medisin, å ha. Like sine Brøndje måtte til når berust hadde kageverk.
4. Hadde folk råd til det, so hadde dei flaska slike medisinur, som er vand overfor i skåpet sit!

5 Når nokon vert sjuk, og dei ikkje hadde  
 dei medisin, som dei hadde brongdes, fekk  
 dei lene, med lvenne som helst, som hadde.  
 Folk var hjelpsam solseis!

6-7 Har aldri høyrst um noko, som heiter  
 Treak!

8 Har høyrst folk snakke um Dyvelsdrikk,  
 men har ikkje høyrst hverken kor du var laga  
 av, eller kve du var brukt til!

9 Det var sünne som stelte med, og laga ymse  
 slags medisin, og dei for, ute i mark ogskog  
 og samle, slike vekster, som dei tok til  
 Medisin!

10 Når Medisinen var kokt, vart den høst på  
 flasker, og sett burt i eit rom som dei brukte  
 det til. Men dei hadde mykje fukre planter  
 hengande på eit luftigt rom!

11 Ja det var ymse ting, som var kjøpt på  
 Apotek, men nokre sær: manna på det vert  
 eg ikkje!

12 Ja, eg trur, at det for kantar stundt  
 og seldi Ullakors, og ymse andre saker, som  
 det var Elektrisitet i, og mange koner som  
 var plagt av Dikt, tykte det var hjelp å få  
 av dette!

13 Trur helst dei fekk künstene overlevet minnst,  
 og vedkomande hadde det i händet!

14 Ja, det faust mest i kvar heim böker, der ein  
 kunne lesa seg til kor ein sjukdom hadde  
 seg, og kor ein skulde stelte den sjuka.  
 Disse böker var kalla Doktorböker. Hükser  
 isar ei, som heitte. De Ostermanske folke  
 skrifter!

### Erne er so Folkemedisin!

15 Nei men det var so mange, sortar medisin at eg ser meg ikkje syn med å finne fram i dette!

### Bygdelekjaraar!

16 Det var både menn og kvinner, som driv og lakte, folk og krokar!

17 Nei, det var liksom ofte frå ein husmannsplass eller frå ein fatigheim!

18 Ja det kunne ofte vera, inflyttar folk, for det var liksom folk hadde mein tiltriu til slike enn folk frå bygde!

19 Nei det var helst sidan folk kom opp i åre at dei gjennom livs erfaring, tok til med sovore!

20 Ja det hende at folk or same ette, hadde interesse og lag til slike!

21 Den medfødde givnes, var berre at dei hadde mod og givnad til slike, men born vit eg ikkje, hadde slik givnes!

22 Ja det var ofte, slik at ein hadde ymse sjute-danser, enten sjölv, eller i husegden, og ved å fatte ein sjuk i lengre tid, lærde dei mangt som kom til nytte seinere!

23 Det var helst når folk bring hjelp, at disse som kunne likegrend med lækjing, stod til tenest!

24 Dei tok sjelden pengar, for sette å hjelpe folk. Dei fekk, helst noko i naturalia, so kom eit stykke Flusk, eit Gjölör, eller ein pose Hjöl, hvis det var folk som bringde slike!

25 Nei dei fyrste Distriktslekjaraar, ja seinere og, har arbeidd imot dei ukunnige bygde, doktorar alle dagar, dei sag i dei ein fiende bint fram!

Omme 88. Løkjær og Bygdmedisiner

26

Ja du varst ofte kritisert for dit arbeid, mange kunne beindfram ingen ting, og gjorde ofte feil, gjorde ofte hjertebrannen verre enn du var. Men du var billig, ofte helt gratis, og det hadde kanskje å se på, i ei tid, da det ikke fantes penger hjå folk!

27

Du varst og drøye for rekken, og kunne bli uttalt som det heidevokke, å forsvare dette arbeidet ditt, som du hadde drive!

28

Ja det varst, og instemt til vidne, av bygdefolket, og somme var imot bygdelegeren, Isak du som hadde vorte, ute for ei eller annen fadese, men det varst og du som holdt med bygdelegeren, og fikk hjelp av han!

Den bygdelege, som eg kjende best til opererte her, fra 1880 iver, og utover til 1920. Og det varst kanskje kjos skjøt verkend her drive med. Isak varst han skulde for, å hjelpe Brudekvinner, til å verte av med fosteret. Du søkte han langveis fra. Her høyrst at han hadde hjulpet ei kone, som hadde sin mann i Amerika, til å verte av med eit foster, som ho hadde become, på i Los Angeles.

Her høyrst at denne kone døyde, og det varst på lekta, at han varst drøye for rekken, men han kom seg fri. Denne kone varst fra eit naboherad.

Men det varst og bygdelegeren som både kunne og gjorde kanskje godt. Du varst kjos lukke om du riktige kanskje her. Det varst Isakias Brude fra Volda, og Martinus Hansen, fra Uanøyen. Disse minnest folk, for alt godt du gjorde, og alt nesten gratis. Denne lille kjende eg godt, og har søkt han sin gang for ei vond hand!

10101

B Læger råd og Lægekunster!

29 Dette her er ikke gæi þe. Det var en konge  
i Syden, et naboland. Ho heitte Sofora  
Myklebær, har var hys konge sin gang, men  
og skænde ikke, hve slags plantar, ho brækte.  
Men og brækte, at folk samla Gyllekrone,  
Kjerringrokk, Ryllik, og ymse andre blom-  
ster til medicin!

30 þe di brækte å samla dette sjölve!

31 Di brækte å henga det tuff, þå eit luftig  
sted, til tørking, sidan kocke di saffe af  
di, og haddi den þå flasker!

32 þau det var ymse vehtar, som di kjøbte  
þe hópok og, men helst slike, som det  
var vanskeligt å þå þak i sjölve!

33 Det var vel berr å koke, og þe þå flasker!

34 þeu di haddi vistnok opskrifter å gå efter,  
når di blande, og stelte til medicinne!

35 Nei, har þe høyrð, annas enn at det var  
vanleg vatn, di brækte!

36 Har þe høyrð nokon om det!

37 Har høyrð, at di brækte Klampur breunnein  
til ymse sjukdomar, men hve den skænde  
hjelpa for veit og ikke!

38 þe den konge i Syden, som eg nemde ovenfor  
þå 29, drøv med å þe þe for Christen og Urdott.  
Ho gjorde vistnok mykje godt, og har fått  
ei masse takkebræv, þå heile landet!

39 Nei þu nokk tuffyr, haddi di ikke, det  
fortelst, at Karbinus barði, brækte ut  
Tanner, med Skjeggut av ein Nökkul, men  
han låyste fyrst Tannkjottet, med Talle knivne

40 Trur ikke di haddi nokon å hjelpe teg med!

41 Nei her þe høyrð nokon, som laga, nokon  
å hjelpe seg med i to mæte!

42 þe, di drøv mykje, med å kjøpe folk, þe  
årlating og!

- 43 Hækkar du, hegde ei lita hestjinn, med  
nokur kvessa kniver i, disse stakke du  
da' hol þu huda med, naar da' blodet kom  
sette du þu nokur, Glas, som sang til  
seg blodet. Du brukte og fremste skuden  
av eit Hukorn, som sang seg fullt av blod.
- 44 Ja du kjøbte Iglar, som du sette þu seg,  
disse sang da' blod, til han var full. Du  
toc han da', og la han i eit Glas vatn, so  
han fekk spey seg rein!
- 45 Ja du staus blod, ved i binde til ovann  
for skuden!
- 46 Du prøvde i hjelpe for alt. Men best  
arbid gjorde med Beinrot, Brikling  
av Led, i arm eller fot.
- 47 Du hegd med sinest gjengut i Skinn med  
Læs for.
- 48 Ja da' hegde, eit minde Skinn, eller ein Læp.
- 49 Ja du hegde nokake Doktorbøker, men eller  
hegde du det mest av rådom i hændel!
- 50 Du elste slike bøker, var sikkert trykt i  
Danmark, men etre kvart her slike bøker  
vorde skrivne og trykt her i landet og!
- 51 Nei av du bygde doktorer og leymur, til.  
var det ingen, som kunne framande språk.
- 52 Nei bygde doktorane lærte ikke bókene  
burt til gude, du vilde sjölvsket bekalde  
künstun sjölv!
- 53 Ja slike eldre doktorbøker, sleng vel rundt  
i mange heimar enda. Men du vi her, er  
ikke so veldig gamle, og det hegde vi  
ser i du, naar noko stas þu!